1. Sōl tam clārus est ut omnēs terrās lūce suā illūstr _____.
 2. Mārcus tam piger est ut nihil disc _____.
 3. Sextus tam industrius est ut cotīdiē laud _____ ā magistrō.
 4. Mārcus ita sē laudat ut pater eī nōn crēd _____.
 5. Canis tantus ac tam ferōx est ut omnēs eum time _____.
 6. Mārcus tam sordidus erat ut pater eum vix cognōsc _____.
 7. Orpheus tantā arte canēbat ut ferae ad eum accēd _____.
 8. Ariōn tam pulchrē canēbat ut alter Orpheus appellā _____.
 9. Tantus erat numerus hostiū ut Rōmānī in castris remanē _____.
 10. Magna tempestās facta est, ita ut nāvis operi _____ flūctibus.

Exercitium 5

1. Orpheus omnibus _____ est: nēmō tam _____ est ut eum ignōret.
 2. Ariōn quoque fidicen _____ [= multis nōtūs] fuit.
 3. Mercātōrī Ariōn _____ est [= Mercātor Ariōnem nōn nōvit].
 4. Tam pulchrē canēbat Orpheus ut fluvii _____ [= celerrimi] cōsisterent, nē _____ eius turbārent.
 5. Ariōn nautās precātūs est ut sibi _____: "Nōlīte mē necāre! _____ mihi [= sinite mē] in patriam revertī!"
 6. Nautae precib⁹s eius ita _____ sunt ut manūs ab eo _____.

Lēctiō II

coniunctīvus post
ut cōnsecūtīvum

abstinēre
allicere
appārēre
cantus
carmen

fundus
iactūra
laetītia
lucrum
maestus
mīrus
nōnnūlli
nostrum
perturbāre
precārī
querī
remanēre
spēs
trīstītia
vestrum
vīta

dorsum
expōnere
fallax
fidēs
ignārus
ignōtus
inide
maleficium
nōbilis
nōtus
parcere
permittere
permovēre
prōtinus
quasi
rapidus
repente
satūs
subīre

7. Antequam in mare _____, Ariōn _____ cēpit et in _____ [= altā] puppī stāns _____ cecinīt.
8. Delphīnus, qui cantū _____ erat, Ariōnem natantem _____ eumque in _____ suō sedentem vēxit et in litus Graeciae _____.
9. _____ [= illinc] Ariōn _____ [= statim] Corinthum iit.
10. Rēx Ariōnem _____ [= tamquam] virum _____ [< fallere] cūstōdīrī iussit.
11. Dum rēx nautās interrogat, Ariōn _____ [= subitō] iis _____.
12. Tum nautae _____ suum _____ sunt [= fassī sunt].
13. Haec est fābula dē mīrābili _____ Ariōnis.
14. Nōli _____! Spēs est, dum anima est.

Exercitium 6

1. Quid Orpheus cantū suō efficiēbat? ...
2. Quārē Orpheus ad Inferos dēscendit? ...
3. Quām fābulam nārrat gubernātor? ...
4. Cūr nautae Ariōni invidēbant? ...
5. Quid Ariōn nautās precātus est? ...
6. Quid nautae Ariōni imperāvērunt? ...
7. Quid fēcit Ariōn antequam in mare dēsiluit? ...
8. Quōmodo servātus est Ariōn? ...
9. Cui Ariōn dē salūte suā nārrāvit? ...
10. Num rēx Periander Ariōnī crēdīt? ...
11. Quid rēx nautās interrogāvit? ...
12. Vērumne iī respondērunt? ...
13. Cūr nautae maleficium suum confessī sunt? ...
14. Quid nōs monet haec fābula? ...

Lēctiō III

coniunctiūs post
(1) cum nārrātūvum
(< nārrāre)

(2) cum causāle
(< causa)

Lēctiō tertia (versūs 127–202)

Exercitium 7

1. Cum Ariōn in patriam suam nāvig _____ magnāsque dīvitiās sēcum hab _____, nautae eum necāre cōstituērunt.
2. Cum Ariadna nocte dorm _____, Thēseus eam dēseruit.
3. Aegeus, cum vēla ātra vid _____, in mare sē iēcīt.
4. Cum Īcarus sōli appropinqu _____, pennae ustae sunt.
5. Ariadna, cum Thēseum abiisse intelleg _____, vestem scindēbat.
6. Aemilia virgō Iūlūm salūtare nōlēbat, cum alium virum am _____ [= quia alium virum amābat].
7. Lȳdia Rōmā proficiscēns et gaudēbat, cum amīcum sēcum hab _____, et trīstis erat, cum amīcās reliqu _____.
8. Cum nāvis flūctibus iact _____, nautae mercēs ēiēcērunt.
9. Perturbātī sunt discipulī, cum Iēsum super mare ambulantem vid _____.
10. Polycratēs, cum nimis fēlix es _____ et invidiam dēorum metu _____, ānulum suum abiēcit.
11. Volāre nōn possum, cum ālās nōn hab _____ [= quia ālās nōn habeō].

Exercitium 8

Exempla: Iūlius: "Ubi est Mēdus? Rōmaene est?"

Iūlius interrogat/nescit ubi Mēdus sit; num Rōmae/Rōmaene sit.
Iūlius interrogāvit/nesciēbat ubi Mēdus esset; num Rōmae /Rōmaene esset.

1. Aemilia: "Cūr Iūlia plōrat?" Aemilia interrogat cūr Iūlia plōr _____.
2. Mercātor: "Quis est Ariōn?" Mercātor nescit quis Ariōn _____.
3. Medicus: "Doletne pēs?" Medicus interrogāvit num pēs dol _____.
4. Syra: "Quid dicit medicus?" Syra interrogābat quid medicus dic _____.

5. Aemilia: "Medicus interrogat num pēs dol _____."
6. Magister Titum interrogat cūr lībrum nōn hab _____.
7. Sextus: "Audī, Tīte: Magister tē interrogat cūr lībrum nōn hab _____."
8. Mēdus Lȳdiam iam interrogāverat quis es _____ dominus eius.
9. Rēx nautās interrogāvit num scī _____ ubi es _____ Ariōn et quid fac _____.
10. Syra dubitābat num Quintus vīv _____.

Exercitium 9

1. Lȳdia Mēdum _____ appellat, quia is nummōs domini _____.
2. Mēdus _____ [<> fūr] fēcit, ut Lȳdia ānulum _____ [= dare].
3. Lȳdia ānulum dē digitō _____, ut eum in mare _____.
4. Tanta fuit _____ [<> fēlix] rēgis ut dī immortālēs ei _____.
5. Polycratēs ānulum _____ [= magnī pretiū] abiēcit, ut _____ dēōrum ā _____ [= sē] āverteret.
6. Ānulus autem inventus est ā servō qui piscem _____.
7. _____ [= haud rārō] vīta beāta morte miserrimā _____.
8. Vir prūdēns bonam et malam _____ aequō animō fert.
9. Mēdus, qui nāvem _____ [= celerem] _____ [= pro-pius venire] videt, gubernātōri _____ ut negōtiūm suum cūret.
10. Tum gubernātōr imperat ut nāvis _____ agātur.
11. Mīnōtaurū occidere nōn maleficium, sed _____ fuit.